
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO
ISTITUTO COMPRENSIVO CARPI 3

SEDE UFFICI: Via Canalvecchio, 3 -  41012  CARPI  (MO)
tel. 059 686618 –  Codice Fiscale 90035940361

e Mail: moic83900v@istruzione.it Pec: moic83900v@pec.istruzione.it
Sito web: www.istitutocomprensivocarpi3.edu.it

All’ALBO
Agli ATTI
dell’Istituto Comprensivo Carpi 3

Oggetto: Determina Dirigenziale  acquisto di servizi per la realizzazione nel Progetto 02 
ambito "Umanistico e Sociale" –  Destinazione 02 Disagio - Laboratori pomeridiani rivolti 
ad alunni DSA – BES Scuola Secondaria di 1° grado M. Hack - CIG ZB53A68BF1 
secondo quadrimestre - a.s. 2022/2023

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la comunicazione delle docenti  referenti Prof.sse Farina Elisabetta e Belli Valentina
di proseguire anche nel secondo quadrimestre i laboratori pomeridiani per alunni della Scuola
Secondaria di 1° grado M. Hack con disturbi specifici dell’apprendimento (DSA) e BES (Bisogni
Educativi Speciali) per l’a.s. 2022/2023;
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la
Contabilità  Generale  dello  Stato ed il  relativo regolamento approvato con R.D.  23 maggio
1924, n. 827 e ss.mm. ii.;
VISTA la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTO il  Decreto del  Presidente  della  Repubblica  8  marzo 1999,  n.  275,  concernente  il
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai  sensi
della legge 15 marzo 1997, n. 59;
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e
per la semplificazione amministrativa";
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento
dellavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTO il  Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture” e successivi provvedimenti attuativi;
VISTO il  Decreto 28 Agosto 2018,  n.  129 “Regolamento recante istruzioni  sulla  gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della
legge 13 luglio 2015, n. 107;
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 14/12/2022, con la quale è stato approvato
il  PTOF  2022/2025;
VISTO Il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi, e forniture –
4^ Revisione,  approvata dal Consiglio di Istituto con delibera nr. 48 del  25.10.2021;
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.  10 del 09/02/2023, di approvazione del
Programma Annuale Esercizio finanziario 2023;

MOIC83900V - A694F33 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000802 - 07/02/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da TIZIANO MANTOVANI

http://www.istitutocomprensivocarpi3.edu.it/
mailto:moic83900v@pec.istruzione.it
mailto:moic83900v@istruzione.it


VALUTATO che per il raggiungimento degli obiettivi che si prefigge il progetto, non vi sono
all’interno dell’Istituto, le professionalità necessarie;
VISTO che la Cooperativa Giravolta ha realizzato i laboratori nel primo quadrimestre on esito
positivo;
VERIFICATO che  la  Cooperativa  Sociale  Giravolta  via  Messori,  19  Carpi  (MO)  ha  al  suo
interno  figure  professionali  che,  come  da  curriculum  vitae,  rispondono  pienamente  alla
realizzazione del progetto ed è disponibile a proseguire il progetto;
ACQUISITO il preventivo della Cooperativa Sociale Giravolta  che ammonta ad € 3570,00
oltre IVA al 5%;
VERIFICATA la regolarità dei versamenti contributivi;
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto    ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);
VERIFICATA  la  disponibilità  finanziaria  nel  P02  -  Ambito  Umanistico  e  sociale  -
Destinazione  02  Disagio  -  Laboratori  pomeridiani  rivolti  ad  alunni  DSA  -  Scuola
Secondaria di 1° grado M. Hack;

DETERMINA
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

Art. 1
- di procedere mediante  affidamento diretto alla Cooperativa Sociale Giravolta,  con sede a
41012  Carpi  via  Messori  19  P.I.:  03417310368,  l’incarico   di  organizzare  e  realizzare  le
attività previste nel  Progetto 02  -  Ambito  Umanistico e sociale -  Destinazione  02-2
Disagio - Laboratori pomeridiani rivolti ad alunni DSA secondo quadrimestre - Scuola
Secondaria di 1° grado M. Hack per l’a.s 2022/2023.

Art. 2
La realizzazione del progetto prevede:

- nr.62 ore di tutoraggio con educatore in presenza    € 2.790,00
- coordinamento       €    300,00
- programmazione 2h/mese                  €    480,00

- imponibile                  € 3.570,00
- IVA al 5%                  €    178,50
- Costo complessivo            € 3.748,50

La spesa complessiva è iscritta in Progetto 02 - Ambito Umanistico e sociale - Destinazione
02-2 Disagio - Laboratori pomeridiani rivolti ad alunni DSA - Scuola Secondaria di 1°
grado M. Hack;

- L’attribuzione  dell’incarico  avverrà  tramite  contratto  di  prestazione  di  servizi  per
interventi educativi.

Art.3
a) La  durata  dell’incarico  sarà  determinata  in  funzione  delle  esigenze  operative

dell’Amministrazione beneficiaria.

MOIC83900V - A694F33 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000802 - 07/02/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da TIZIANO MANTOVANI



b) I laboratori si terranno dal 6 febbraio al 25 maggio 2023 nelle giornate di lunedì e giovedì
dalle ore 14,30 alle ore 16,30; la determinazione del calendario, della scansione oraria e di
ogni  altro  aspetto  organizzativo  rimane,  per  ragioni  di  armonizzazione  dell’offerta
formativa, nella sola disponibilità dell’Istituto Comprensivo Carpi 3.

c) L’Istituto  Comprensivo  Carpi  3  prevede  l’adozione  della  clausola  risolutiva  espressa
secondo  cui  lo  stesso  può  recedere  dall’avviso  in  tutto  o  in  parte  con  il  mutare
dell’interesse pubblico che ne ha determinato il finanziamento. 

d) dovrà essere garantito il  recupero delle  ore non svolte per propria  indisponibilità  (es.
malattia).

e) il compenso spettante sarà erogato al termine della prestazione, previa presentazione:
- della fattura elettronica; 
- della  relazione finale;
- del time sheet di ciascun esperto;

Art. 4
Responsabile Unico del Procedimento  è il Dirigente Scolastico Tiziano Mantovani

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
       Tiziano Mantovani

 

MOIC83900V - A694F33 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000802 - 07/02/2023 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da TIZIANO MANTOVANI


		2023-03-16T15:54:02+0100
	TIZIANO MANTOVANI




